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3683 RESOLucıÔN de 26 de enero de 1998, de la. Direcci6n (]etru:r 

rol de Seguros, por la que se inscribe en el Registro de 
Fondos y Pensiones a Winferth1lr rv; Fmıdo de Pens1'mıes. 

Por Resoluciôıı, de fecha 10 de septiembre de 1997 de esta Direcciôn 
General, se concediô la autorİzaciôn admİnİstratİva previa para la cons~ 
tituci6n de Winterthur IV, Fonda de Pensiones, promovido por "Winterthur 
Vida, Sociedad Anônima de Seguros sobre la Vida», al amparo de 10 previsto 
en el articulo 11.3 de la Ley 8/1987, de 8 de junio, de Regulaciôn de 
Jos Planes y Fondos de Pensİones C«Boletin Oficİal de] Estado» de] 9). 

Concurrienclo "Winterthur Pensiones, Sociedad Anônima, Entidad Ges­
tora de Fondos de Pensİones» (G0177), como gestora, y «Bankinter, Socie· 
dad Anônİma» (D0002), como depositaria, se constituyô en fecha 4 de 
dİciembre de 1997 el citado Fondo de Pensiones, constando debİdamente 
inscrito en el Registro Mercantil de Barcelona 

La entidad promot.ora, ant.eriormente indicada, ha sohcitado la ins" 
cripciôn del fondo en el Registro Especial de este centro directivo, apor· 
tando la documentacİôn establecida al efecto en el articulo 3.°.1 de la 
Orden de 7 de noviembre de 1988 ('JBoletin Oficial del Estado» del 10), 

Consİderando cumplimentados los requisitos establecİdos en la citada 
Ley y normas que la desarrollan, 

Esta Dİreccİôn General acuerda proceder a la İnscripciôn de Witerthur IV, 
Fondo de Pensiones, en e1 Registro de Fondos de Pensiones establecido 
en el articulo 46.1, a.), del Reglamento de Planes y Fondos de Pensİones 
de 30 de septiembre de 1988 (<<Boletin O:ficial del Estado» de 2 de noviembre). 

Madrid, 26 de enero de 1998.-La Directora general, Maria Pilar Gon· 
zalez de Frutos. 

3684 RESOLUCı6N de 4 de febrero de 1998, del DepartamEnto 
di? Gesti6n Tributaria ik la Agmu:ia. Esta.tal de Adminis­
traci6n Tributaria., por la, que se concede la exenci6n pre­
vista en elarticulo 9.uno.i) de la Ley 1811991, dR 6 dRiunio, 
ikl Irnpuesto sobre UI- Ro'nf,a de u:ıs Porsona8 P[sü;as, al 
Prernio Nacianal ik Investigaci6n "Rəy Juan Caı"los 1 .. , en 
rus nıodalida.iks dR invesUgaci6n hurnani'!.tica y c1Rnt{fl­
co-l:,'OCialeirmestiga(.i6ncierıtifjco-t4cnica, correspondiRnte 
al ano 1997, convocado por Orden de 31 de oct'ubre de1997 
ik la Secretaria dR Emado de Uniııersidades, Investigaci6n 
y Desarrollo iki Ministerio de Educaci6n y Cult'um. 

Vİsta la İnstancia formulada por la Secretaria de Estado de Unİver­
sidades, Investigaciôn y Desarrollo del Ministerİo de Educacİôn y Cultura, 
en calidad de convocante, presentada con fecha 9 de diciembre de 1997 
en la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, en la que se solicit.a 
la concesiôn de la exenciôn del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisİcas de determinados premios literarİos, artistİcos 0 cientifİcos, prevista 
en el articulo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas (<<Boletin Oficial del Estado~ del 7), 
al Premio Nacional de Investigaciôn «Rey Juan Carlos 1", en sus modalidades 
de investİgaciôn humanistica y cienti:fico-socİal e İnvestigaciôn cientifİ" 
co-tecnica, convocado por Orden de 31 de octubre de 1997; 

Vİstas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisİcas, el Reglamento del citado İmpuesto, aprobado por 
el articulo 1. 0 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre (<<Boletin 
Oficial del Estado» del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 par la 
que se establece el procedimiento para la concesiôn de la exenciôn del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas de determİnados premİos 
literarios, artısticos 0 cientificos (<<Boletin O:ficial del Estado» de116); 

Considerando que est.e Departamento de Gest.iôn Tributaria de la Agen­
cia Estatal de Administraciôn Tributaria es competente para declarar la 
exenciôn que se solicita, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo de la Orden de 5 de octubre de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesiôn de la exenciôn del Impuesto sobre 
la Renta de la..'l Personas Fısicas de determinados premios literarios, artis" 
ticos 0 cientificos y que, la solicİtud se ha presentado en plazo, segun 
determina el articulo 3.dos.5.b) del Reglamento del citado impuesto; 

Consİderando que, segun consta en la Orden de 31 de dİciembre de 1997, 
el Ministerio de Educaciôn y Cultura convoca el Premio Nacional «Rey 
Juan Carlos I~, en sus modalidades de investİgaciôn humanıstica y cien" 
tifico-social e investigaciôn cientifico-tecnica, para «estimular y recompen­
sar la labor de los investiga.dores que en los primeros a.fios de su aetivida.d 
investigadora. hayan demostra.do con sus trabajos y a.portaciones ala. comu" 
nidad cientifica. en el ambito de la.s huma.nida.des, las ciencias y la. tec­
nologia, una madurez merecedora de reconocimiento». 

Por ta.nto, la. finalida.d que se persigue por la. entida.d convoca.nte al 
otorga.r el cita.do premio es conforme con 10 que, a. efectos de la. exenciôn 
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, se entiende por 
premio; 

Consideraııdo que la norma 2.2 de la convocatoria determina que «el 
premio sera concedido al conjunto de la labor investigadora realizada y 
no a un proyecto 0 trabajo aislado"ı 10 que evidencia la no implicaciôn 
en la explotaciôn econômica de obra alguna por parte de la entidad con" 
vocante del premio, y que la investigaciôn se ha desarrol1ado con ante­
riorİdad a su convocatoria; 

Considerando que la convocatoria. del premio euya exenciôn se solicita 
tiene caracter nacional y es de periodicİdad bienal; 

Considerando que el hedıo de que la nonna. 1 de la. convocatoria. esta­
blezca que «podra ser candidato al Premio Nacional de Investigaciôn ~Rey 
Juan Carlos I", cualquier investigador de nacionahdad espaitola que no 
haya cumplido aı:in la edad de cuarenta a:fı.os el 31 de diciembre de 1997, 
y cuya obra considerada en su conjunto e independientemente del pais 
en que se haya llevado a cabo, constituya una importante contribuciôn 
a!as humanidades, a las ciencias sociales, tiomedicas, exactas 0 naturales 
o ala tecnologia», pone de manifiesto que no se establece limitaciôn alguna 
a los concursant.es por razones ajenas a la propia esencİa del premio; 

Considerando que el anuncio de la convocatoria de los premios se 
hİzo publico en el «Boletin Oficial del Estado» de 20 de novİembre de 1997, 
ası como en un periôdico de gran circulaciôn nacional; 

Consİderando que, en virtud de 10 anterİormente expuesto, resultan 
cumplidos los requisitos establecidos en el articulo 3 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fısicas para la declaraciôn de 
exenciôn, 

Procede adoptar el siguiente acuerdo: 
Conceder la exenciôn en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Fisicas al Premio Nacional de Investigaciôn «Rey Juan Carlos 1», en sus 
modahdades de investigaci6n humanıstica y cientlfico-social e investiga­
ciôn cienti:fico"tecnica, correspondiente al afio 1997, convocado por Orden 
de 31 de octubre de 1997 de la Secretaria de Estado de Unİversidades, 
Investigadôn y Desarrollo del Ministerio de Educaciôn y Cultura. 

La declaracİôn de exencİôn tendni validez para sucesİvas convocatorias 
siempre y cuando no se modifiquen los terminos que motivan el expediente. 

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de 
Gestiôn Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesiôn, los 
apellidos y el nombre 0 la razôn 0 denominacİôn socİal y el numero de 
identificaciôn fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y la fecha de su concesiôn. Asimismo, tratandose 
de sucesivas convocatorias debera acompaiiarse a la citada comunicaciôn 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncİo de la 
convocatoria en el «Boletın O:ficial del Estado" 0 de la Comunidad Autônoma 
y en, al menos, un periôdico de gran circulacİôn nacİonal (articulo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciembrey apartado tercero de la Orden de 5 de octubre de 1992). 

Contra dicho acuerdo podra interponerse recurso de reposiciôn ante 
este Departamento de Gesti6n Tributaria, 0 reclamaciôn econômico-ad­
ministrativa ante el Tribunal Econômico-Administrativo Central, en el pla­
zo de quince dias habiles contados a partir del siguiente a la recepciôn 
de la notifica.ciôn del presente Acuerdo. 

Madrid, 4 de febrero de 1998. ··La Directora del Departamento, Soledad 
Fernandez Doctor. 

3685 ORDEN de 30 de enero de 1998 sobre resolııci6n ik cuatro 
expedientes pOr' incumpUmiento de la,s condicü::rMs e8ta,­
blecidas en la. c01we,916n de ?:ncentivos aL ampa.ro de la 
L<?iJ 5011985, 

A las empresa..'l relacionadas en el anexo de esta Orden, al no haber 
acreditado en tiempo y forma el cumplimiento de las condiciones vin­
culantes establecidas en las resolucİones de concesiôn de las subvenciones, 
se les instruyeron los oportunos expedientes de incumplimiento, de acuer· 
do con 10 dispuesto en el Real Decreto 1535/1987, de 11 de dİciembre. 


